教育部办公厅

教监厅函[2014]7号

教育部办公厅关于开展直属高校科研经费管理情况第二批专项检查的通知

部属有关高等学校：

根据部党组2014年工作部署，决定开展直属高校科研经费管理情况第二批专项检查工作。现就有关事项通知如下：

一、检查目的

着力解决直属高校科研经费管理中存在的突出问题，进一步规范高校科研经费管理，保护科研人员的积极性、创造性、促进科技创新和教育事业健康发展、科学发展。

二、检查对象

在第一批检查的基础上，第二批专项检查范围为30所直属高校。

三、检查内容

在学校自查自纠基础上，检查2011年以来学校承担的科研项目及其经费使用管理情况，执行国家政策规定情况，制度建设和制度执行情况，重点检查以下内容：

1.学校贯彻落实《国务院关于改进加强中央财政科研项目和资金管理的若干意见》（国发[2014]11号）的情况；

2.学校贯彻落实高校科研项目、科研经费、科研行为管理3个《意见》的情况；

3.学校科研经费管理体制、机制和制度建设情况；

4.学校科研经费预算管理、支出管理、绩效管理情况，科研项目，特别是已结题的重大科研项目实施情况及其经费使用的合规性、合理性、真2

实性和相关性情况；

5.学校履行法人责任情况。科研、财务、审计、纪检监察等部门和二级院系履行管理和监督责任情况，课题负责人履行职责情况。

四、组织实施

2014年10月10日－10月31日，检查组入校检查，每校检查时间约为一周。各校具体检查时间由检查组联系学校商定。

五、检查方式

1.听取汇报。学校汇报开展自查自纠情况，重点汇报学校采取的措施、创新做法、工作成效、存在的不足。意见和建议；

2.查阅资料。查阅学校科研管理制度、自查报告、2011年以来立项的科研项目和“十一五”期间立项目前未结题的项目有关情况；

3.座谈交流。召开座谈会，听取科研、财务、审计、纪检监察等部门负责人和部分院系负责人、部分科研项目负责人的意见；

4.审查项目经费。在检查科研经费使用管理总体情况的基础上，针对项目管理、预算管理、经费使用、外拨经费等环节分别重点抽查3-5个科研项目。

六、工作要求

1.各校要高度重视此次检查工作，主动查找整改问题，总结成功做法，配合检查组开展工作，对提交材料的真实性负责；

2.高校科研人员特别是项目负责人要对照有关规定认真自查，对存在的问题主动报告并及时纠正；

3.请对照《直属高校科研经费管理基本情况统计表》、《直属高校科研经费管理专项检查细目表》提前整理好有关材料，供检查组调阅；

4.检查结果作为高校有关领导干部、责任人及相关科研项目绩效考核的重要依据；

5.检查工作必须严格遵守各项工作纪律和作风规定，厉行勤俭节约，务求工作实效。

联系人：于海棠

联系电话：010-66097304、13552673546

特此通知。3

附件：1.直属高校科研经费管理第二批专项检查高校名单

2. 直属高校科研经费管理基本情况统计表

3.直属高校科研经费管理专项检查细目表

教育部办公厅

2014年9月23日4

附件1

直属高校科研经费管理第二批专项检查高校名单

中国农业大学东北师范大学

北京外国语大学华东理工大学

北京科技大学南京大学

北京邮电大学东南大学

中国地质大学（北京）中国矿业大学

中国石油大学（北京）河海大学

北京林业大学南京农业大学

中央戏剧学院华中师范大学

中央财经大学华中农业大学

北京中医药大学中南财经政法大学

南开大学中南大学

天津大学重庆大学

大连理工大学四川大学

东北大学西南财经大学

吉林大学西北农林科技大学5

附件2

直属高校科研经费管理基本情况统计表

	学校名称（章）：填表日期：2014年月日事项
	内容
	数量
	备注

	自查自纠情况
	科研经费管理制度（项）
	提供名称、文号

	自查共发展问题（个）
	提供问题清单

	其中：1、学校管理问题
	在问题清单中标注

	2、预算编制问题

	3、预算调整问题

	4、经费使用问题

	5、外拨经费问题

	6、待整改的问题

	7、已整改的问题

	8、整改中的问题

	9、违规违纪问题

	2011年以来立项的科研项目情况
	国家级项目（项）
	在研
	提供可供检查组检索的目录或管理系统

	结题

	省部级项目（项）
	在研

	结题

	其他纵向项目（项）
	在研

	结题

	横向项目（项）
	在研

	结题

	科研总经费（万元）

	其中：1.纵向经费

	2.横向经费

	外拨经费（万元）

	其中：1.外拨事业单位

	2.外拨经济实体

	3.外拨境外组织

	“十一五”期间立项目前未结题的科研项目情况
	国家级项目（项）
	提供可供检查组检索的目录或管理系统

	省部级项目（项）

	外拨经费（万元）

	其中：1.外拨事业单位

	2.外拨经济实体

	3.外拨境外组织